
EL-........-....

COMUNICADO DE RETIFICACAO E PRORROGACAO DE PRAZO

MODALIDADE:  Pregao Eletr6nico 003/2026.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 22/2026.

CRITERIO DE JULGAMENTO:  Menor Prego

A  Camara  Municipal  do  Rio  Grande,  por meio  do  Pregoeira,  no  uso  de  suas

atribuig6es  legais,  torna  ptlblica  a  alteragao  da  data  da  sessao  pdblica  da

licitagao em epigrafe, pelos fatos e fundamentos a seguir expostos:

1.  DA JUSTIFICATIVA

Em  observancia  aos  principios  da  competitividade,   isonomia  e  sele8ao  da

proposta mais vantajosa (Art.  5° da Lei  n° 14.133/2021),  informa-se que houve

jndisponibilidade  tecnica  no  sistema  Pregao  Online  Banrisul,  ocorrida  a  partir

27/02/2026, o que impossibilitou o acesso de licitantes e o envio de propostas,

pois nao ocorreu a publicagao no dia correto.
Diante  do  prejuizo  a  ampla  participagao,  a  Administragao  decide  pelo

reagendamento do certame.

2. DA NOVA DATA E HORARIO

Fica desisnada a nova data para abertura da sessao pdblica:

•           Data : 20ro3/2026

•            Hofario:  15h (Hofarie de Brasilia)

•            Endere§o Eletr6nico: ww\r\r.Dreaaoonljnebanrisul.com.br.

3. DA MANUTENC^O DAS DEMAIS CL^USULAS

Ressaltamos que  a  presente alteragao visa estritamente a  corregao do

cronograma em funeao da falha sistemica, permanecendo inalteradas todas as

demais clausulas e condig6es estabelecidas no Edital original.



4. DA PUBLICIDADE

Este   aviso   sera   publicado   no   Portal   Nacional   de   Contratag6es   Ptlblicas

(PNCP),  no  Diario  Oficial  e  no site oficial do  6rgao,  conforme exigido  pelo Art.

54 da  Lei  14.133/2021.

Rio Grande, 05 de mango de 2026.

Daniel

Matricula n° 869-9


